СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От       23.12.2024 г.                             № 961
О внесении изменений и дополнений в бюджет

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском поселении Зеленоборский Кандалакшского района, Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, Совет депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района решил:
Внести в решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района от 12.12.23 года № 864 «О бюджете городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы» следующие изменения:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района (далее – бюджет городского поселения):
    «1.1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района (далее – бюджет городского поселения) на 2024 год:

 - общий объем доходов в сумме 196 192,0 тыс. руб.,

 - общий объем расходов в сумме 203 207,7 тыс. руб.

 - верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. руб. - дефицит в сумме 7015,7 тыс. руб.»
2. В доходную часть бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2024г. внести изменения, в том числе:

· Увеличить за счет доходов от налога на совокупный доход в сумме 1795,5 тыс.руб.,

· Увеличить за счет доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 8,7 тыс.руб.

· Увеличить за счет доходов от штрафов, санкции, возмещения ущерба в сумме 1,9 тыс.руб.

· Уменьшить за счет доходов от государственной пошлины в сумме -4,6 тыс.руб.

· Уменьшить за счет доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме -491,2 тыс.руб.,
· Уменьшить за счет доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме -275,4 тыс.руб.

· Уменьшить за счет налога на имущество в сумме -34,9 тыс.руб.
· Уменьшить за счет субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов в сумме -9933,1 тыс.руб.

3. Внести изменения в объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в 2024-2026 гг.
тыс. руб.
	Наименование программы

	2024 год

сумма

(тыс. руб.)
	2025 год

сумма

	2026 год

сумма

	Источник

	Муниципальная программа «Муниципальное управление и гражданское общество», в том числе подпрограммы:
	1642,0

	«Управление муниципальным имуществом городского поселения Зеленоборский»
	1642,0

	местный бюджет

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района»
	5,2

	местный бюджет

	Муниципальная программа «Развитие культуры и сохранение культурного наследия городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района»
	-195,4

	«Наследие»

	-150,0

	местный бюджет

	«Искусство»

	-45,4

	местный бюджет

	Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения в гп.Зеленоборский Кандалакшского района», в том числе подпрограммы:
	-10384,9

	«Обеспечение выполнения функций и оказания муниципальных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства»
	-9,3

	местный бюджет

	«Обеспечение комплексного благоустройства территорий городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района»
	121,5

	местный бюджет

	«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района»
	-23,1

	местный бюджет

	«Переселение граждан г.п. Зеленоборский Кандалакшского района из аварийного жилищного фонда»
	-9933,1

-522,8

	областной бюджет

местный бюджет

	«Обеспечение устойчивой деятельности топливно-энергетического комплекса  и повышение энергетической эффективности в  гп.Зеленоборский Кандалакшского района»
	-18,1

	местный бюджет

	Итого расходов:
	-8 933,1
	0
	0

           4. Дефицит на 2024 год не меняется и составляет 7015,7 тыс.руб

           5. Заказчикам (заказчикам – разработчикам) муниципальных программ внести соответствующие изменения в муниципальные программы в сроки, установленные действующим законодательством.
           6. Внести изменения в п.1 статьи 6, изложив его в следующей редакции:

 «1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, предусмотренные настоящим решением, и предоставляются  в соответствии с порядками, установленными администрацией городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

         Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в следующих случаях:

- возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат, в связи с оказанием услуг (выполнением работ) по обеспечению населения городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района водоснабжением.

- возмещения выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги в области коммунального хозяйства (банные услуги), не обеспечивающим возмещение издержек. Получателем субсидии установить МУП ЖКХ «Вымпел».

7. Утвердить приложения к решению Совета депутатов № 864 от 12.12.2023 года «О бюджете городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы» с изменениями и дополнениями в новой редакции.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

9. Опубликовать настоящее решение в СМИ и разместить на официальном сайте муниципального образования http://zelenoborskiy.ucoz.ru/.

Глава муниципального образования                                        Н.Н. Шухободская